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Procedimento concursal comum destinado ao recrutamento de 1 (um) técnico superior 

na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto 

para exercício de funções na Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional 

do Norte, I.P. no âmbito do Programa Interreg V-A Espanha-Portugal (POCTEP) 2021-

2027. 

Ata n.º 2 

Audiência prévia no âmbito da apreciação das candidaturas 

Aos 30 dias do mês de novembro de dois mil e vinte três reuniu, nas instalações da 

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento do Norte, I.P. (CCDR-NORTE, I.P.), o júri 

do procedimento concursal, no âmbito do Programa Interreg V-A Espanha-Portugal 

(POCTEP) 2021-2027, constituído por: 

Presidente: Mário Nuno Braz da Cunha Guimarães, Chefe de Divisão de Gestão dos 

Programas de Cooperação Transfronteiriça; 

Vogais Efetivos: André Filipe da Costa Guimarães, Chefe de Divisão de Recursos 

Humanos, que substitui a Presidente nas suas faltas e impedimentos e Luísa Maria 

Moreira Assunção, Técnica Superior da Divisão de Recursos Humanos. 

 

1. Candidaturas rececionadas 

Foram rececionadas 50 candidaturas para o presente procedimento concursal: 

 

Nome do/a candidato/ Código de Candidatura 

Afonso Miguel Braga Mendes Gomes CR_18458/2023 

Ana Rita Neto Ferreira CR_18269/2023 

Ana Rita Torres Teixeira Mendes de Sousa CR_18768/2023 

Ângela Inês Almeida Seixas CR_18770/2023 

Ângela Maria Gouveia Vieira de Sousa CR_18767/2023 

Aníbal Rodrigues Lima dos Santos Silva CR_18771/2023 

Bianca Cabral de Almeida CR_17982/2023 

Carlos Miguel Guimaraes De Carvalho CR_18007/2023 
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Catarina Caldeira CR_18204/2023 

Catarina Joana Rodrigues Lima dos Santos Silva CR_18679/2023 

Cláudia Patrícia Pereira Alves Lima CR_18731/2023 

Daniela Reis Silva Teixeira CR_17974/2023 

Douglas Emmanuel Ramos dos Santos CR_17894/2023 

Fábio Lemos CR_18062/2023 

Fábio Lima Pereira CR_18112/2023 

Fátima Maria da Fonseca Rodrigues CR_18747/2023 

Gonçalo Ribeiro Gama de Oliveira CR_18008/2023 

Gustavo de Abreu Simões CR_18356/2023 

Hélder Diogo Tavares Macedo CR_18769/2023 

Helena Alexandra Ferreira Santos Pereira Silva CR_18357/2023 

Inês Bastos CR_18753/2023 

Inês de Fátima Afonso Mariz CR_18729/2023 

Inês Neves Vaz de Pinho CR_18301/2023 

Inês Pereira Dantas CR_18730/2023 

Isabel Maria Freitas Paz CR_17979/2023 

Joana Nicole Martins Campos CR_18459/2023 

Joana Patrícia Neves Braga CR_18271/2023 

Joana Rocha Passos CR_18108/2023 

João Manuel Marques Duarte CR_17980/2023 

José Diogo Agostinho Silva CR_17897/2023 

José João Freitas Correia CR_18748/2023 

Laura Isabel Correia Alves CR_18025/2023 

Liliana Catarina Ferreira Martinho CR_17895/2023 

Lúcia Margarida Macedo Pereira CR_18033/2023 

Maria Glória Duarte Ferreira Rafael CR_18205/2023 

Maria Inês Oliveira Ferreira CR_18532/2023 

Miguel André Carvalho Varejão CR_18773/2023 

Miguel Ângelo Santos Brito CR_18386/2023 

Miguel Lopes Lourenço CR_18485/2023 
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Nuno Miguel Faria Almeida Godinho CR_18503/2023 

Petra Abreu CR_18678/2023 

Ricardo Evangelista Magalhães da Costa CR_18115/2023 

Ricardo Miguel Santos Soares CR_17896/2023 

Rui Filipe Duarte Pereira CR_18107/2023 

Sandra Maria Gonçalves da Cruz CR_18772/2023 

Sandra Melo CR_17977/2023 

Sofia Marcelo CR_18797/2023 

Susana Marina Matos da Silva CR_17958/2023 

Tiago Eusébio CR_17976/2023 

Tiago Oliveira Magalhães e Sousa CR_18662/2023 

 

2. Candidatos/as admitidos/as 

Os/as 16 candidatos/as que a seguir se identificam encontram-se admitidos/as ao 

procedimento concursal.  

 

Após o término do prazo de audiência prévia (10 dias úteis), serão iniciados os 

procedimentos relativos ao primeiro método de seleção - Avaliação Curricular: 

 

Nome do/a candidato/ Código de Candidatura 

Afonso Miguel Braga Mendes Gomes CR_18458/2023 

Ana Rita Neto Ferreira CR_18269/2023 

Ângela Inês Almeida Seixas CR_18770/2023 

Ângela Maria Gouveia Vieira de Sousa CR_18767/2023 

Aníbal Rodrigues Lima dos Santos Silva CR_18771/2023 

Cláudia Patrícia Pereira Alves Lima CR_18731/2023 

Fátima Maria da Fonseca Rodrigues CR_18747/2023 

Gustavo de Abreu Simões CR_18356/2023 

Helena Alexandra Ferreira Santos Pereira Silva CR_18357/2023 

Inês Neves Vaz de Pinho CR_18301/2023 

Inês Pereira Dantas CR_18730/2023 
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Joana Nicole Martins Campos CR_18459/2023 

João Manuel Marques Duarte CR_17980/2023 

José João Freitas Correia CR_18748/2023 

Laura Isabel Correia Alves CR_18025/2023 

Miguel Lopes Lourenço CR_18485/2023 

 

3. Candidatos/as excluídos/as 

Os/as 34 candidatos/as infra identificados/as encontram-se excluídos/as, pelos 

fundamentos que a seguir se indicam: 

Nome do/a candidato/ 
Código de 

Candidatura 

Motivo de 

exclusão 

Ana Rita Torres Teixeira Mendes de Sousa CR_18768/2023 a) 

Bianca Cabral de Almeida CR_17982/2023 a) 

Carlos Miguel Guimarães de Carvalho CR_18007/2023 a) 

Catarina Caldeira CR_18204/2023 a) 

Catarina Joana Rodrigues Lima dos Santos Silva CR_18679/2023 a) 

Daniela Reis Silva Teixeira CR_17974/2023 a) 

Douglas Emmanuel Ramos dos Santos CR_17894/2023 a) 

Fábio Lemos CR_18062/2023 a) 

Fábio Lima Pereira CR_18112/2023 a) 

Gonçalo Ribeiro Gama de Oliveira CR_18008/2023 a) 

Hélder Diogo Tavares Macedo CR_18769/2023 a) 

Inês Bastos CR_18753/2023 a) 

Inês de Fátima Afonso Mariz CR_18729/2023 a) 

Isabel Maria Freitas Paz CR_17979/2023 a) 

Joana Patrícia Neves Braga CR_18271/2023 a) 

Joana Rocha Passos CR_18108/2023 a) 

José Diogo Agostinho Silva CR_17897/2023 a) 

Liliana Catarina Ferreira Martinho CR_17895/2023 a) 
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Lúcia Margarida Macedo Pereira CR_18033/2023 a) 

Maria Glória Duarte Ferreira Rafael CR_18205/2023 a) 

Maria Inês Oliveira Ferreira CR_18532/2023 a) 

Miguel André Carvalho Varejão CR_18773/2023 b) 

Miguel Ângelo Santos Brito CR_18386/2023 a) 

Nuno Miguel Faria Almeida Godinho CR_18503/2023 a) 

Petra Abreu CR_18678/2023 a) 

Ricardo Evangelista Magalhães da Costa CR_18115/2023 a) 

Ricardo Miguel Santos Soares CR_17896/2023 a) 

Rui Filipe Duarte Pereira CR_18107/2023 a) 

Sandra Maria Gonçalves da Cruz CR_18772/2023 a) 

Sandra Melo CR_17977/2023 a) 

Sofia Marcelo CR_18797/2023 a) 

Susana Marina Matos da Silva CR_17958/2023 a) 

Tiago Eusébio CR_17976/2023 a) 

Tiago Oliveira Magalhães e Sousa CR_18662/2023 a) 

 

Motivos de exclusão: 

a) Não possuir/comprovar habilitação na área exigida. 

b) Apresentação de candidatura fora do prazo estipulado. 

 

Os candidatos excluídos poderão dizer o que se lhes oferecer sobre a intenção da 

exclusão, no prazo de 10 dias úteis, utilizando para o efeito o formulário de exercício de 

participação de interessados, disponível na página oficial da CCDR-NORTE, I.P., em:  

https://www.ccdr-n.pt/pagina/recursos-humanos-procedimentos-concursais 

O endereço eletrónico para envio do formulário é recrutamento@ccdr-n.pt, devendo 

constar obrigatoriamente no assunto a menção do Código da Oferta BEP. 
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E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a 

presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos elementos do Júri. 

 

O Presidente, 

 

 

1.º Vogal, 

 

 

2.º Vogal, 
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